
Nº 146, segunda-feira, 30 de julho de 2012 13ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012073000013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES

DECRETOS DE 27 DE JULHO DE 2012

O VICE-PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no exercício do

cargo de PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que

lhe confere o art. 84, caput, inciso XXI, da Constituição, e na qualidade

de Grão-Mestre da Ordem Nacional do Cruzeiro do Sul, resolve

ADMITIR

na Ordem Nacional do Cruzeiro do Sul, no grau de Grã-Cruz, CLAU-
DE ALAIN ROBERT LÉON LOUIS MISSON, Embaixador Extraor-
dinário e Plenipotenciário do Reino da Bélgica.

Brasília, 27 de julho de 2012; 191º da Independência e 124º
da República.

MICHEL TEMER
Ruy Nunes Pinto Nogueira

O VICE-PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no exercício do

cargo de PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que

lhe confere o art. 84, caput, inciso XXI, da Constituição, e na qualidade

de Grão-Mestre da Ordem Nacional do Cruzeiro do Sul, resolve

ADMITIR

na Ordem Nacional do Cruzeiro do Sul, no grau de Grã-Cruz, JA-
MAL NASSER AL-BADER, Embaixador Extraordinário e Plenipo-
tenciário do Estado do Catar.

Brasília, 27 de julho de 2012; 191º da Independência e 124º
da República.

MICHEL TEMER
Ruy Nunes Pinto Nogueira

Presidência da República
.

DESPACHOS DO VICE-PRESIDENTE
DA REPÚBLICA, NO EXERCÍCIO DO CARGO

DE PRESIDENTE DA REPÚBLICA

MINISTÉRIO DA DEFESA

Exposição de Motivos

No 170, de 28 de junho de 2012. Sobrevoo no território nacional de
aeronaves militares estrangeiras, pertencentes aos países abaixo re-
lacionados:

1) Estados Unidos da América:

- aeronave tipo BE-20, pertencente à Força Aérea daquele país, em
missão de voo de experiência, com a seguinte programação, no mês
de junho de 2012:

dia 20 - decola de Brasília, pousa em Caldas Novas e retorna para
Brasília;

dia 21 - decola de Brasília, pousa em Caldas Novas e retorna para
Brasília; e

dia 22 - decola de Brasília, pousa em Caldas Novas e retorna para
Brasília;

- aeronave tipo BE-20, pertencente à Força Aérea daquele país, em
missão de transporte de passageiros, com a seguinte programação, no
mês de junho de 2012:

dia 25 - decola de Brasília, pousa em Varginha e retorna para Brasília; e

dia 28 - decola de Brasília, pousa em Resende e retorna para Brasília; e

2) Estado Plurinacional da Bolívia:

- aeronave tipo BOEING-727-200, pertencente à Força Aérea daquele
país, em missão de transporte de passageiros, com a seguinte pro-
gramação, no mês de junho de 2012:

dia 23 - procede de Cobija, Bolívia, com destino a Hulguin, Cuba; e

dia 24 - procede de Hulguin, com destino a Cobija.

Homologo. Em 27 de julho de 2012.

No 175, de 28 de junho de 2012. Sobrevoo no território nacional de
aeronaves militares estrangeiras, pertencentes aos países abaixo re-
lacionados:

1) República do Paraguai:

- aeronave tipo CL-60, pertencente à Força Aérea daquele país, em
missão de transporte do Presidente da República do Paraguai, com a
seguinte programação, no mês de junho 2012:

dia 10 - procede de Assunção, Paraguai, com destino a Bogotá,
Colômbia; e

dia 11 - procede de Bogotá, com destino a Assunção;

2) Estado Plurinacional da Bolívia:

- aeronave tipo HERCULES C-130B, pertencente à Força Aérea
daquele país, em missão de transporte de carga, com a seguinte
programação, no mês de junho 2012:

dia 11 - procede de La Paz, Bolívia, com destino a Tocumen, Panamá; e

dia 19 - procede de Tocumen, com destino a La Paz;

3) Reino da Suécia:

- aeronave tipo GULFSTREAM, pertencente às Forças Armadas da-
quele país, em missão de transporte do Rei da Suécia, com a seguinte
programação, no mês de junho 2012:

dia 16 - procede de Estocolmo, Suécia, pousa no Rio de Janeiro;

dia 17 - decola do Rio de Janeiro, com destino a Estocolmo;

dia 21 - procede de Estocolmo, pousa no Rio de Janeiro; e

dia 23 - decola do Rio de Janeiro, com destino a Estocolmo; e

4) República Islâmica do Irã:

- aeronave tipo BOEING 707, pertencente ao Governo daquele país,
em missão de transporte do Presidente da República Islâmica do Irã,
para participar da Conferência Rio+20, com a seguinte programação,
no mês de junho de 2012:

dia 19 - procede de Dakar, Senegal, pousa no Rio de Janeiro; e

dia 22 - decola do Rio de Janeiro, com destino a Dakar.

Homologo. Em 27 de julho de 2012.

No 177, de 28 de junho de 2012. Sobrevoo no território nacional de
aeronaves militares estrangeiras, pertencentes aos países abaixo re-
lacionados:

1) Estados Unidos da América:

- aeronave tipo C-32 (B-757), pertencente à Força Aérea daquele país,
em missão de transporte da Secretária de Estado dos Estados Unidos
da América, para participar da Conferência Rio+20, com a seguinte
programação, no mês de junho 2012:

dia 21 - procede de Camp Springs, Estados Unidos da América,
pousa no Rio de Janeiro; e

dia 22 - decola do Rio de Janeiro, com destino a Camp Springs;

2) Estado Plurinacional da Bolívia:

- aeronave tipo B-727-200, pertencente à Força Aérea daquele país,
em missão de transporte de passageiros, com a seguinte programação,
no mês de junho 2012:

dia 21 - procede de Cobija, Bolívia, com destino a Havana, Cuba; e

dia 22 - procede de Havana, com destino a Cobija; e

3) República do Equador:

- aeronave tipo Legacy-600, pertencente à Força Aérea daquele país,
em missão de transporte do Chanceler da República do Equador e sua
comitiva, para participar da Conferência Rio+20, com a seguinte
programação, no mês de junho de 2012:

dia 20 - procede de Quito, Equador, pousa no Rio de Janeiro; e

dia 22 - decola do Rio de Janeiro, com destino a Quito.

Homologo. Em 27 de julho de 2012.

No 179, de 28 de junho de 2012. Sobrevoo no território nacional de
aeronaves militares estrangeiras, pertencentes aos países abaixo re-
lacionados:

1) Estados Unidos da América:

- aeronave tipo C-130, pertencente à Força Aérea daquele país, em
missão de transporte de passageiros e carga, com a seguinte pro-
gramação, no mês de junho de 2012:

dia 14 - procede de Georgetown, Guiana, com destino a Assunção,
Paraguai;

dia 15 - procede de Assunção, com destino a Montevidéu, Uruguai, e
retorna para Assunção; e

dia 16 - procede de Assunção, com destino a Georgetown;

2) República da Colômbia:

- aeronave tipo BOEING 737, pertencente à Força Aérea daquele
país, em missão de transporte do Presidente da República da Co-
lômbia para participar da Conferência Rio+20, com a seguinte pro-
gramação, no mês de junho de 2012:

dia 20 - procede de Bogotá, Colômbia, pousa no Rio de Janeiro; e

dia 21 - decola do Rio de Janeiro, com destino a Bogotá; e

3) República do Equador:

- aeronave tipo A-319, pertencente à Força Aérea daquele país, em
missão de transporte do Presidente da República do Equador e co-
mitiva, com a seguinte programação, no mês de junho de 2012:

dia 20 - procede de Guaiaquil, Equador, pousa no Rio de Janeiro; e

dia 22 - decola do Rio de Janeiro, com destino a Quito, Equador.

Homologo. Em 27 de julho de 2012.

No 180, de 28 de junho de 2012. Sobrevoo no território nacional de
aeronaves militares estrangeiras, pertencentes aos países abaixo re-
lacionados:

1) República Bolivariana da Venezuela:

- aeronave tipo FALCON 900, pertencente à Aviação Militar daquele
país, em missão de transporte do Ministro de Relações Exteriores da
República Bolivariana da Venezuela, com a seguinte programação, no
mês de junho 2012:

dia 19 - procede de Maiquetia, Venezuela, e pousa no Rio de Janeiro; e

dia 21 - decola do Rio de Janeiro, com destino a Maiquetia; e

2) Estado Plurinacional da Bolívia:

- aeronave tipo FALCON 900 EX, pertencente à Força Aérea daquele
país, em missão de transporte do Presidente do Estado Plurinacional
da Bolívia, com a seguinte programação, no mês de junho 2012:

dia 19 - procede de La Paz, Bolívia, e pousa no Rio de Janeiro; e

dia 22 - decola do Rio de Janeiro, com destino a La Paz.

Homologo. Em 27 de julho de 2012.

No 186, de 10 de julho de 2012. Sobrevoo no território nacional de
aeronaves militares estrangeiras, pertencentes aos países abaixo re-
lacionados:

1) República Bolivariana da Venezuela:

- aeronave tipo AIRBUS 340, pertencente à Aviação Militar daquele
país, em missão de transporte de passageiro, com a seguinte pro-
gramação, no mês de junho de 2012:

dia 28 - procede de Maiquetia, Venezuela, com destino a Mendoza,
A rg e n t i n a ;

- aeronave tipo AIRBUS 340, pertencente à Aviação Militar daquele
país, em missão de transporte de passageiro, com a seguinte pro-
gramação, no mês de junho de 2012:
dia 30 - procede de Mendoza, com destino a Maiquetia; e

2) Estados Unidos da América:

- aeronave tipo BE-20, pertencente à Força Aérea daquele país, em
missão de voo de experiência, com a seguinte programação, no mês
de julho de 2012:

dia 5 - decola de Brasília, pousa em Uberlândia e retorna para Brasília.

Homologo. Em 27 de julho de 2012.

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

PORTARIA No- 1.613, DE 26 DE JULHO DE 2012

Regulamenta os procedimentos relativos à
disponibilização, à classificação, ao trata-
mento e à gestão da informação de natureza
restrita e sigilosa no âmbito da Controla-
doria-Geral da União.

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CONTROLA-
DORIA-GERAL DA UNIÃO - Interino, no uso das atribuições que

lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da

Constituição Federal, e tendo em vista o disposto nas Leis nºs.

12.527, de 18 de novembro de 2011 e 10.180, de 6 de fevereiro de

2001, resolve:

Art. 1º Os procedimentos relativos à disponibilização, à clas-
sificação, ao tratamento e à gestão da informação de natureza restrita
e sigilosa, no âmbito da Controladoria-Geral da União - CGU, obe-
decerão às disposições desta Portaria.

CAPÍTULO I
DA CONCEITUAÇÃO

Art. 2º Para efeitos desta Portaria consideram-se as seguintes
definições:

I - classificação: atribuição de grau de sigilo à informação,
documento ou processo, pela autoridade competente;

II - credencial de segurança: certificado concedido por au-
toridade competente, que habilita uma pessoa a ter acesso a do-
cumento sigiloso;


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-07-30T06:22:04-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




